
令和５年４⽉１１⽇ 
明治⼤学⻑野県⽗⺟会 様 

明治⼤学校友会松本地域⽀部創⽴ 100 周年記念⾏事のご案内 
明治⼤学校友会松本地域⽀部⻑ 丸⼭ 律夫 

明治⼤学校友会⻑野県⽀部⻑ 坪⽥ 明男 
 幹事⻑ 草間謙⼀郎 

 
 拝啓 若草の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお慶び申し上げます。 

昨年、明治⼤学校友会松本地域⽀部は創⽴ 100 周年を迎え、記念⾏事開催時期をうかがっておりまし
たが、下記のように実施し地域貢献をしたいと考えております。つきましては何卒、ご協⼒をお願い申
し上げる次第でございます。 

敬具 
記 

□趣旨 
明治⼤学校友会松本地域⽀部は⼤正１０年１９２１年頃に、当時松本市内で弁護⼠をされていた、唐

沢⻑⼗先⽣らによって創設されたとされています。当時の横⽥秀雄明治⼤学総⻑（法学博⼠）が⻑野県
出⾝であったこともあり、多くの⼈材が明治に進学され、地元に戻り地域に貢献されていたようです。 
 そこで創始者、中興の祖、並びに諸先輩⽅のこれまでのご尽⼒への感謝を表し、地域に貢献しつつ、
相互の親睦を深めて参りたいと考えております。また、記念⾏事など我々の活動が、在校⽣⽀援、明治
⼤学への進学を希望する若者や、地域の若者達の希望に繋がれば、幸いと存じます。 
□記念講演会 
 ⽇時  令和 5 年５⽉２７⽇（⼟）午後１時３０分 開演 
 場所  ホテルブエナビスタ 
      松本市本庄１-２-１ 電話 0263-37-0666 
 講演者 ⼩平 奈緒様 
      2018 年平昌五輪 ⼥⼦５００ｍスピードスケート⾦メダリスト 
 ゲスト 結城 匡啓様 
      信州⼤学教授 ⼩平奈緒様コーチ 筑波⼤学卒業  
      著書、受賞歴多数  
     園原 健弘様 
      バルセロナ五輪 50 キロ競歩出場、30 キロ競歩⽇本記録保持者 
      明治⼤学農学部卒業、阿智村出⾝、現在明治⼤学競⾛部総監督 
 司会  北野 ⼤様 
      明治⼤学校友会会⻑、淑徳⼤学名誉教授、秋草学園短期⼤学学⻑, 
            元明治⼤学理⼯学部教授、ビートたけしさんのご実兄 
 来賓  柳⾕ 孝様 学校法⼈ 明治⼤学理事⻑ 
     御⼦柴嘉穂⾥ 明治⼤学連合⽗⺟会会⻑ 
 対象  ⼀般公開講演会（無料）、県内在住校友及び校友・⽗⺟会関係者、県内地域⽀部招待者等を含
む 
 規模  ４００〜６００名 感染症対策次第 
 公演時間 約１時間３０分程度 



 主催 明治⼤学校友会松本地域⽀部 共催 明治⼤学校友会⻑野県⽀部 
 後援 ⻑野県スケート連盟  
 内容  

 ⼩平奈緒さんのご活躍と実績は全国、世界で広く知られているところです。⾃らに課題を課
し、常に挑戦と教えを求めひた向きに努⼒する姿、謙虚と感謝を忘れず誇らない姿、⼤勢の⽅々
の声援の源泉になっていると拝察しております。競技⼈⽣を終えられた現在では、講演活動や
⼤学特任教授や⼦供たちの指導など多忙な毎⽇を過ごされていらっしゃいます。これまでとは
違った⼈々との出会いなどを通じて、⼩平さんならではの新たな気付きや⽬標もあり、仲間と
共に成⻑されていることと思います。 
 北野⼤先⽣の司会により、⼩平さんの競技⼈⽣と現在の教育活動の中での迷い、希望、喜び
など⼩平さんを最も近いところで⽀えていらっしゃった結城教授を交えながら⼀端を伺えま
したら、⼤勢の⽅々の⽬標や⽇々の⽣活の糧になることと確信しております。 
 

□４⽉１⽇より⼀般に新聞広告で告知をしております。⽗⺟会やご⼦息様のご参加の希望がござい
ましたら、お知らせください。別途参加者枠をご⽤意致します。 

 
事務局 〒390-0816 松本市中条 6-10 草間謙⼀郎 090-4602-0021 FAX 0263-88-3884 
 

 


